
Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 238 del 03-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COPIA

Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia
Ufficio: LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 238
del 03-04-2023

Oggetto: M4C1 - Inv. 1.1 - FONDI PNRR - "AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI VIA STAZIONE". LIQUIDAZIONE SPESA A 
FAVORE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO 
DI VICENZA. DIRITTI DI SEGRETERIA PER VALUTAZIONE 
PROGETTO.

FINANZIATO: PNRR, Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO

CUP: C24E21000210005

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 04/01/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto 
legislativo per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023;
RICHIAMATI:
- gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 

2023/2025”, nonché il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con Delibera di C.C. n. 8 e n. 9 
del 09 marzo 2023, dichiarati immediatamente esecutivi, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i 
programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del triennio;

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 238 del 03-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

- la Deliberazione di G.C. n. 28 del 16/03/2023, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 169 
del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Assegnazione risorse 
finanziarie”;

RICHIAMATO altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed in particolare il 
nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti, in forza del 
quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
attiva/passiva viene a scadenza;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

PREMESSO che:
- è stata acquisita al patrimonio comunale e insediata la nuova Scuola Statale per l’Infanzia di Via 

Stazione, creando così un polo dedicato finalizzato a soddisfare le esigenze della comunità, 
destinandolo esclusivamente all’esercizio di attività scolastica consistente nella gestione della 
Scuola dell’Infanzia statale;

- a seguito di incontri con l’Istituto scolastico, l’Amministrazione Comunale ha inteso inserire nella 
propria programmazione di opere pubbliche un intervento di ampliamento della citata Scuola 
dell’Infanzia al fine di implementare e migliorare l’offerta didattica della scuola stessa creando 
ambienti idonei dove possano essere sviluppate le competenze dei bambini attraverso diversi 
campi di esperienza (Indicazioni Nazionali del 2012);

- tale esigenza di programmazione è determinata da comprovate esigenze didattiche di fornire 
ulteriori ed adeguati spazi (aule, laboratori, ecc) alla Scuola dell’Infanzia di Rossano Veneto;

- nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale approvati con D.C.C. n. 33 
del 31/05/2021, come da ultimo aggiornato con D.C.C. n. 51 del 30/11/2022, risulta ricompreso 
l'intervento in oggetto;

RICHIAMATI:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 19/05/2021 di approvazione del progetto 

Definitivo-Esecutivo dell’intervento denominato “AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA 
DI VIA STAZIONE” redatto dall’Arch. Giorgio Parise dello Studio Giorgio Parise Architetto di 
Marostica (VI), dallo studio FARINA ENGINEERING S.R.L. e dall’ Ing. Riccardo Trentin dello 
STUDIO I.S. TESSAROLO E ASSOCIATI di Bassano del Grappa (VI), Prot. C.le n. 7577 del 
14/05/2021, che quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 2.600.000,00 di cui € 
2.053.000,00 per lavori ed € 547.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, che si 
compone degli elaborati depositati in atti;

- la Determinazione n. 786 del 22/12/2022 di approvazione del progetto Definitivo-Esecutivo 
con aggiornamento quadro economico dell’intervento denominato “AMPLIAMENTO 
SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA STAZIONE” redatto dall’Arch. Giorgio Parise dello Studio 
Giorgio Parise Architetto di Marostica (VI), dallo studio FARINA ENGINEERING S.R.L. e dall’ Ing. 
Riccardo Trentin dello STUDIO I.S. TESSAROLO E ASSOCIATI di Bassano del Grappa (VI), 
Prot. C.le n. 19261 del 21/12/2022, che quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 
2.631.497,88 di cui € 2.153.000,02 per lavori ed € 101.974,46 quali oneri per la sicurezza ed € 
478.497,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione, che si compone degli elaborati 
depositati in atti;

CONTRIBUTI

CONSIDERATO che:
- per l’intervento in oggetto il Comune di Rossano Veneto risulta beneficiario di un contributo 

Ministeriale di cui all’articolo 1, comma 59, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, pari ad € 
2.370.208,01 riferito ad interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, 
ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei Comuni destinati ad asili 
nido e scuole dell'infanzia - ora confluito nei fondi PNRR, Missione 4 (istruzione e ricerca), 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 238 del 03-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

Componente 1 (potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università), Investimento 1.1 (piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia), «finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU»;

- la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“Ampliamento Scuola dell’Infanzia di Via Stazione – CUP C24E2100021210005”, tra il Soggetto 
attuatore e il Ministero dell’Istruzione, è prevista dall’“Accordo di Concessione di 
Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori” – M.PI Reg. Uff. 0092787-03-11-2022, 
sottoscritto in data 03/11/2022; 

- il DPCM del 28/07/2022 prevede a favore degli Enti locali l’assegnazione diretta, per alcune linee 
di investimento del PNRR, di un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo dell’intervento 
per fronteggiare i maggiori costi;

- a seguito della Circolare M.E.F. n. 37 - Prot. 252285 del 09.11.2022, l’Ufficio ha condotto una 
puntuale revisione delle voci di costo in relazione ai prezziari in vigore, nonché all’aggiornamento 
della progettazione definitiva esecutiva dal punto di vista architettonico-tecnologico, così 
rimodulando il contributo aggiuntivo preassegnato nell’importo effettivo di € 110.000,00; 

- con D.C.C. n. 53 in data 30/11/2022 è stata all’uopo adottata la variazione di bilancio con 
previsione in entrata di € 110.000,00, quale contributo integrativo opere indifferibili PNRR per 
revisione prezzi e conseguentemente integrato il capitolo di spesa attinente;

- l’intervento in parola è inserito negli interventi di cui all’Allegato 1 del DCPM 28/07/2022 che 
prevede una procedura semplificata di accesso alle risorse, fermo restando il rispetto dell’avvio 
delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori entro il 31/12/2022;

DATO ATTO che sono stati creati appositi capitoli all’interno del Piano Esecutivo di Gestione, 
al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico 
come riporta l’art. 3 comma 3 del D.M. del 11/10/2021 in merito alle procedure per la gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito PNRR;
DATO ATTO che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex 
D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 
dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 (inserimento dell’esplicita dichiarazione “Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU”);
DATO ATTO che i principi di Trasparenza e di Mancanza di Conflitto d’Interessi di cui al 
Regolamento (UE) 2021/241 del 12/02/2021, alla luce della Circolare n. 1 del luglio 2022 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, prevedono che i soggetti attuatori sono tenuti ad adottare 
misure positive volte a sensibilizzare il proprio personale al rigoroso rispetto dei principi di sana e 
corretta gestione; all’attivazione di un adeguato sistema di controlli interni; all’adozione di misure 
correttive a fronte di presunte condotte illecite;

ACQUISIZIONE PARERE DI ESAME PROGETTO DEI VIGILI DEL FUOCO

RISCONTRATA l’impossibilità per l’Ufficio Tecnico Comunale di effettuare direttamente le attività 
connesse per l’acquisizione del parere di esame progetto dei Vigili del Fuoco di Vicenza, in merito 
all’ampliamento della scuola dell’infanzia in Via Stazione e valutata la necessità di affidare l’incarico 
di cui trattasi a soggetti di fiducia esterni all’Ente, in possesso delle necessarie conoscenze 
professionali e di comprovata esperienza e capacità professionale;
PRESO ATTO che con Determinazione n. 211 del 24/03/2023 è stato affidato l’incarico 
professionale per acquisizione del parere di esame progetto dei Vigili del Fuoco di Vicenza in 
merito all’intervento denominato M4C1 - Inv. 1.1 - FONDI PNRR - “AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI VIA STAZIONE”, all’Ing. Enrico Bordignon dello studio SIA di Bordignon 
Enrico (P.Iva 04207770241) con sede a Bassano del Grappa (VI) in Via Primo Visentin n. 22 - giusta 
offerta in atti Prot. C.le n. 2910 del 20/02/2023;



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 238 del 03-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

CONSIDERATO che il sunnominato professionista sta procedendo alla predisposizione della 
documentazione necessaria da trasmettere al Comando Provinciale Vigili del Fuoco;
DATO ATTO che si rende necessario corrispondere al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di 
Vicenza l’importo di € 200,00 quali diritti di segreteria per la pratica di valutazione progetto (attività n° 
67.2.B);
PRESO ATTO che con Determinazione n. 233 del 29/03/2023 è stato impegnato a favore del 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Vicenza l’importo di € 200,00 quali diritti di segreteria 
per la pratica di valutazione progetto (attività n° 67.2.B) in merito all’intervento in oggetto denominato 
M4C1 - Inv. 1.1 - FONDI PNRR - “AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA 
STAZIONE”;
RITENUTO di procedere alla liquidazione dei richiamati diritti di segreteria tramite bonifico bancario 
intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Vicenza, causale: “Servizi a pagamento resi dai 
Vigili del Fuoco - Prevenzione incendi VV.F. pratica n. 18267”;
DATO ATTO che, trattandosi di rapporto tra soggetti pubblici, la spesa non è assoggettata a 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, come modificata dal decreto 
legge 12 Novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010, n. 
217;

DATO ATTO che il CUP riferito al progetto è: C24E21000210005;
VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 lo Statuto Comunale Vigente;
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1. DI LIQUIDARE, per le ragioni in premessa indicate, a favore del Comando Provinciale Vigili 
del Fuoco di Vicenza l’importo di € 200,00 quali diritti di segreteria per la pratica di valutazione 
progetto (attività n° 67.2.B) in merito all’intervento in oggetto denominato M4C1 - Inv. 1.1 - 
FONDI PNRR - “AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA STAZIONE”;

2. DI DARE ATTO che la spesa di € 200,00 (Sub. impegno n° 736/7 del 29/03/2023) trova regolare 
imputazione come di seguito indicato: 

Miss. Prog. Codice Piano
dei Conti Cap. PEG Impegno/anno Importo Anno Impegno Anno 

esigibilità

04 01 2.02.01.09.003 1012 736/2021 € 200,00
2023

(Sub. impegno 
n° 736/7)

2023

3. DI RICHIEDERE al Responsabile Servizio Contabile e Gestione delle Entrate l’emissione del 
relativo ordinativo di pagamento mediante bonifico bancario, intestato alla Tesoreria Provinciale 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 238 del 03-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

dello Stato di Vicenza, causale: “Servizi a pagamento resi dai Vigili del Fuoco - Prevenzione 
incendi VV.F. pratica n. 18267”;

4. DI DARE ATTO che l’intervento “AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA 
STAZIONE” è finanziato:
- in parte con un contributo Ministeriale di cui all’articolo 1 comma 59 della Legge 27 

dicembre 2019 n. 160, pari ad € 2.370.208,01 riferito ad interventi relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 
proprietà dei Comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia - ora confluito nei fondi 
PNRR, Missione 4 (istruzione e ricerca), Componente 1 (potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 1.1 (piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia), «finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU»;

- in parte con contributo Ministeriale integrativo per opere indifferibili PNRR, pari ad € 
110.000,00;

- in parte con risorse proprie dell’Ente, pari ad € 151.290,00;
5. DI DARE ATTO che il C.U.P. riferito al progetto è C24E21000210005;
6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno/i di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;

9. DI ACCERTARE CHE:
- salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all’adozione del presente atto;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa;

- il RUP è il Dott. Ivan Moresco.

Il Responsabile dell'Area

F.to Moresco Ivan



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 238 del 03-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 04-04-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Liquidazione n.   663 del 04-04-2023 - CIG  - Importo € 200,00
Impegno n°   736 sub      7 del 29-03-2023 a Competenza 
approvato con DETERMINA DI IMPEGNO n.    233 del 29-03-2023 avente per oggetto:
M4C1 - Inv. 1.1 - FONDI PNRR - "AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA STAZIONE". ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI VICENZA. DIRITTI DI SEGRETERIA PER VALUTAZIONE 
PROGETTO.

Missione e Programma 5° livello 04.01-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo/Articolo       1012/      M4C1 - Inv. 1.1 - FONDI PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -NextGAMPLIAMENTO" -CUP 
C24E21000210005 - AMPLIAMENTO  SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA STAZIONE (capitolo entrata correlato n. 290)
Beneficiario       2560 COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI VICENZA
Cod. Fisc. 80015230248
P.Iva 
indirizzo VIA C.FARINI  16 36100 VICENZA VI

Il Responsabile
F.to  Pertile Luisa Lorena



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 238 del 03-04-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
04-04-2023

L’ INCARICATO

F.to   


